cap. 8. dicitur qd id populum ad id se gressus id deo dicitur.

Liber VI.

- xx Qui finis vere integritatis ac puritatis sit.
- xxi Quemadmodum perfecte puritatis statum retinere possimus
- xxij Usq; ad quem modum possit integritas corporis nostri perducī, vel quod indicium sit ad purum mentis excocte.
- xxij Remedia curationis quibus perfecta possit cordis et corporis nostri puritas permanere.

Explicunt capitula

Incipit liber sextus de spiritu fornicationis.

Cap. primum.

Secundū

secundū dicitur

nob certamen est traditione patrum adūsus spūm fornicationis. longum p̄ ceteris ac diuturnū. 7 ppau-
 cis ad purum deuictum immane bellū. 7 qd̄ cum a primo tempore pubertatis impugnare incipiat hominū genus. nō nisi prius cetera vicia supentur extinguitur.
 Duplex nanq; est oppugnatio gemino armata vicio confurgens ad preliū. et idcirco similiter ei gemina est acie resistendum. Siquidem vt morbo carnis atq; cōcretū vires acq̄rit. ita nisi vtriusq; pariter dimicantib; nequit debellari. Nec enim sufficit solum corporale ieiunium ad conquirendam vel possidendā p̄fecte castimonie puritatē. nisi p̄cesserit contritio spūs 7 oratio cōtra hunc immundissimum spūm p̄seuerans. dein continuata meditatio scripturarū. huicq; fuerit scientia spiritalis adiuncta. labor etiam opusq; manuum instabiles cordis p̄uagationes coercens ac reuocās. 7 añ omnia fundata fuerit humilitas vera. sine qua nullius penitus vicij poterit vnq̄

triumphus acquiri. De principali correctione aduersus spūm fornicationis

Cap. ij.

P Rincipaler enim vicij huius correctio de cordis perfectione descendit. ex quo etiā huius morbi virus domini voce prodire signatur. De corde inquit exeunt cogitationes male homicidia. adulteria. fornicationes. furta. falsa testimonia &c. Illud ergo est p̄mitus expiandum. vnde fons vite 7 mortis manare cognoscitur. dicente Salomone. **O**mni custodia serua cor tuum. Ex his enim sunt exitus vite. Caro enī eius arbitrio atq; imperio famulatur. 7 idcirco summo studio parsimonia. ieiuniorum sectanda est. ne escarum abūdantia resecta caro. p̄ceptis animę salutaribus aduersata. rectorem suum spiritūz deiciat insolescens. Ceterum si omnem summam in castigatione tantū corporis collocemus. anima non similiter a ceteris vicijs ieiunāte. nec meditatione diuina et spiritalibus studijs occupata. neq; ad illud sublimissimū vere integritatis fastigium poterimus ascendere. illo quod in nobis est principale. puritatez corporis nostri infestante. Oportet ergo nos mundare prius iuxta sententiam domini. id quod intus est calicis 7 parabdis. vt fiat id quod de foris est mundum.

Quantum ad supandum fornicationis vitium remedij cōferat continentie solitudo

Cap. iij.

O ENIq; cetera vicia etiā vsu hominum 7 exercitio quotidiana purgari solent. et quodammodo ipsius lapsus offensione curari. vt putare. tristitie. impatientie. languor. meditatione cordis ac perugili sollicitudine fratrum etiam frequentia et assidua pro uocatione sanantur. Dumq; commota manifestantur sepius et crebrius arguuntur. quantocius perueniunt ad salutem. Sic vero morbus. cum corporis

De spiritu fornicationis

afflictione et contritione cordis. solitudi-
ne quoque ac remotione indiget. ut possit
ad integrum sanitatis statum pernicio-
sa estuum febri deponita peruenire. Sic
plerumque certa egritudine laborantibus
vtilis est. ut cibi noxij ne oculorum quidem
iporum obtutibus offerantur. ne quod
aspectus occasione desiderium eis leta-
le gignatur. ita plurimum confert ad de-
pellendum hunc specialiter morbum qui
es ac solitudo. ut mens egra minime di-
uersis figuris interpellata ad puriorem
pueniens contemplationis intuitum. fa-
cilius pestiferum concupiscentie fomitem
radicitus possit eruere.

**Quid intersit inter castitatem
et continentiam. et an utraq; simul
semper habeatur** Cap. iiii.

Nemo tamen ex hoc negare nos-
putet. etiam in congregatione
fratrum positos inueniri continen-
tes. quod per facile fieri posse confitemur.
Aliud enim est continetiam esse. id est eu-
kratiam. aliud castitatem. et ut ita dicam in
affectum integritatis vel incorruptio-
nis transire. quod dicitur a con. Que virtus
illius sol tribuitur maxime qui virgines vel
mente vel carne perdurant. ut uterque io-
hannes in nouo testamento. in veteri quoque
helias hieremias daniel fuisse noscuntur.
In quorum gradu hi quoque non immerito re-
putabuntur. qui post experimenta corru-
ptionis ad similem puritatem statum per la-
borem longum et industriam integrita-
te mentis et corporis peruenierunt. et acu-
leos carnis non tam impugnatione con-
cupiscentie turpis quam nature tantummodo
motu sentiunt. Que statum dicimus diffi-
cillime posse inter hominum turbas app-
bendi. utque vero et hoc possibile sit vnus-
quisque non nostra sententia expectet agno-
scere. sed conscientie sue rimet examine.
Ceterum continetes multos existere non
dubitamus. qui impugnatione carnis.
quam vel raro vel quotidie sustinent. seu
metu gehenne seu desiderio regni celorum
extinguunt atque compescunt. Quos senio-

res sicut pronunciant posse non penitus
incentiuis obrui vitiorum. ita securos et
in sauciatos semper existere non posse de-
finiunt. Necesse est enim vnumquemque
in colluctatione positum. quous frequen-
ter aduersarium vincat ac superet. et ipm
tamen aliquando turbari.

**Impugnatio fornicationis
solo humano studio non possit
euinci.** Cap. v.

Quia propter si nobis cordi est. ago-
nem spiritalem cum apostolo legiti-
me decertare. hunc immundissi-
mum spiritum superare. omni mentis intentione.
non nostris viribus confidentes. hoc est
industria humana perficere non potest.
sed opitulatione domini festinemus. Tandem
namque hoc vicio aiam necesse est impug-
ri. donec se bellum gerere supra vires suas
agnoscat. nec labore vel studio proprio vi-
ctoriam obtinere se posse. nisi domini fuerit
auxilio ac protectione suffulta.

**De peculiari gratia in munere
castitatis.**

Cap. vi.

Et reuera cum in omnibus vir-
tutum profectibus. et cuncto-
rum expugnatione vitiorum. domi-
ni sit gratia atque victoria. in hoc precipue
peculiare beneficium dei ac speciale do-
num. et patrum sententia et experimento
purgationis ipsius manifestissime decla-
ratur his. qui eam meruerint possidere.
Quodammodo enim exire de carne est. in
corpore commorantem. et ultra naturam est
fragili carne circumdatum. carnis aculeos
non sentire. Et idcirco impossibile est ho-
minem suis (ut ita dixerim) pennis ad
tam precesum celestem premium subuo-
lare. nisi eius gratia domini de terre ceno-
munere eduxerit castitatis. Nulla etenim
virtute tam proprie carnales homines spiri-
talibus angelis imitatione conuersatio-
nis equantur. quam merito et gratia casti-
tatis. per quam adhuc in terra regentes
habent secundum apostolum municipatum in celis. quod
deponita corruptela carnali habituros

sanctos pmitit in futurum. biciam in carne fragili possidentes

Exemplum de agone mundiali scdm sermonē apostoli. L. vii.

Adi quid dicat apostolus. Omnis qui in agone contendit: ab omnibus se abstinere. A quibus omnibus dixerit inquiramus. ut possit nobis spiritalis agonis instructio. In hac agone visibili student legitime decertare. utendi omnibus escis quas desiderij libido suggererit non habent facultatem. sed illicitam quas eorum certaminum statuit disciplina. Et non solum interdictis escis et ebrietate omnino et crapula eos necesse est abstinere. verum etiam cuncta inertia et ocio atque desidiosa. ut quotidianis exercitiis iugiter meditatione virtus eorum possit accrescere. Et ita omni sollicitudine ac tristitia negotijsque secularibus affectu etiam et opere coniugali efficiuntur alieni. ut preter exercitium discipline nihil aliud noverint. nec ulli mundiali cure penitus implicentur. ab eo tantum qui certamini presidet sperantes quotidiani victorie substantiam. et coronę glorię condigna que premia victorie laude conquirere. Atque intantum se mundos ab omni coitum pollutione custodiunt. ut cum se preparant ad agonum certamina. ne qua forsitan per somnum nocturna veluti fallacia. vires minuant multo tempore perquisitas. lami nis plumbis renum contegant loca. que seculi metalli rigore genitalibus membris applicito. obscenos humores valeant inhibere. intelligentes se proculdubio esse vincendos. nec iam posse propositum certamen ademptis viribus adimplere. si puram pudicitie soliditatem fallax noxie voluptatis imago corrupit.

De compatione purificationis eorum qui in terreno agone certamen habituri sunt.

Cap. vii.

Itaque si agonis mundialis intelleximus disciplinam. cuius ex

emplo beatus apostolus nos voluit erudire. docet quanta in illa sit observatio. quanta diligentia. quanta custodia. quod nos conveniet facere. qua puritate oportebit custodire nostri corporis atque anime castitatem. que necesse est quotidie sacrosanctis agni carnibus vesci. quas neque immundum contingere etiam veteris legis precepta permittunt. In leuitico namque ita precipitur. Omnis mundus manducabit carnes. Et anima quecumque comederit de carnibus sacrificij salutaris quod est domini. in qua est immundicia. prohibet coram domino. Quantum igitur integritatis est munus. sine qua etiam illi qui erant sub veteri testamento. sacrificijs typicis non poterant interesse. et qui huius mundi corruptibilem coronam cupiunt adipisci nequeunt coronari.

Quantam spiritus cordis puritatem parare dei oculis debeamus.

Cap. ix.

Itaque omni custodia cordis nostri sunt latebre primitus expiande. Quod enim illi in corporis puritate cupiunt assequi. nos debemus etiam in archanis conscientie possidere. in qua dominus arbiter atque agonistea residens. pugnam cursus et certaminis nostri iugiter expectat. ut ea que in propatulo horremus admittere. ne intrinsecus quidem coalescere incauta cogitatione patiamur. et in quibus humana cognitione confundimur. ne occulta quidem contententia polluamur. Que licet possit hominum preterire noticiam. sanctorum tamen angelorum ipsiusque omnipotentis dei sciam quam nulla subterfugit secreta latere non potest.

Quod sit indicium perfecte et integre puritatis.

Cap. x.

Cuius puritatis hoc erit evidens indicium ac plena probatio. si vel nulla imago illicita quiescentibus nobis et in soporem laxatis occurrat. vel certe impellat nullos concupiscentis motus valeat excitare. Licet enim ad plenam

De spiritu fornicationis

pecti noxā tal' cōmotio nīme cōputet. tñ
nec dum perfecte mentis indicium est.
nec ad purū excocti vicij manifestatio.
cū per fallaces imagines huiusmōi ope-
ratur illusio.

**¶ Quo vicio illusio nocturna p-
cedat.**

Cap. xi.

¶ Qualitas enī cogitationū q̄ dif-
tentionibus diei negligentius
custoditur. pbatur quiete noct-
na. Et idcirco cum intercesserit aliq̄ talis
illusio. nō culpa somni credenda est. sed
negligētia t̄p̄is p̄cedentē. 2 manifestatio
morbi latentē intrinsecus. quē nō primi-
tus noctis hora parturijt. s; intimis ani-
me reconditū fibris ad cutis superficiez
somnia refectione. p̄duxit. arguēs oculi
tas estuum febres quas p̄ totūz diei spa-
cium noxijs cogitationibus passi p̄traxi-
mus. vt solent male q̄z valitudines cor-
porūz nō ea colligi tempestate q̄ vident
emergere. sed negligētia sunt p̄teriti tem-
poris acquisite. quo passus q̄s impudē-
ter eis salutē contrarijs noxijs humo-
res sibi met letalesq; contraxit.